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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale
Komisioneri

Nr.__j;,zuj_mt. Tirang, mé £ / {12013
{.1

URDHER

Nzl daté Q:ﬁi{“’ 5%

Mbéshtetur né ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1€ Dhénave Personale " |
ndryshuar, Vendimet e Kuvendit & Shqipérisé nr 211, dat¢ 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢
Komisionerit pér Mbrojtjen e & Dhénave Personale” dhe nr 225, dat€ 13.11.2008 “Peér
miratimin e strukiwrés organikés dhe kategorizimit 1€ pozicioneve (¢ punes Ié yrés 5€
Komisionerit pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale”, pas shqyrtimit t&€ relacionit (€
Drejtorisé s& Hetim-Inspektimit ng ngarkim t&€ kontrolluesit Universiteti “Justiniani 17
Tirané.

KONSTATOVA

Mg zbatim @ urdhrit nr.209 da€ 08/10/2013 & Komisionerit pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave
Personale u ushtrua kontrolli administrativ prang kontrolluesit Universiteti “Justiniani I me
adresé bulevardi “Zogu § Parg”, Tirang me objekt:

# Masat lidhur me siguring e t& dhénave personale (reni 27).

Komisioneri pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale pasi shqyrtoi procesverbalin e kontrollit
administrativ, si dhe provat e administruara véren se:

1. Kontrolluesi Universiteti “Justiniani 1" Tirang nuk ka n€& fuqi njé rregullore t& veganté pér
mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen dhe mbrojtjen e té dhiénave personale.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vlerdson se hartimi i rregulloreve gshté
njé piesé e réndésishme e masave 1€ sigurisé qé né térési zbaton kontrolluesi, prandaj &shié
shumé ¢ réndésishme q& ju si kontrollues & hartoni rregullore (€ veganté pér t€ pércakiuar
rregulla pér mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtien ¢ & dhénave personale. N& rregullore dubet
té pércakiohen nivelet e pérdoruesve (administrator, punonjés sekretarie, staf akademik,
student), & drejtat e tyre, aksesi etj, si dhe rregulla lidhur me konfidencialitetin e & dhénave
personale. Pérmirésimi dhe plotésimi i rregullave éshté njé siguri mé shumé pér mbrojtjen e
t& drejtave dhe lirive 1€ subjekteve & (& dhénave gjaté pérpunimit t& 1€ dh&nave personale gé
kryeni ju si kontrollues.

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t& Dhinave Personale mungesén ¢ marrjes s¢ kétyre masave ¢
konsideron shkelje t& nenit 27 pika 1 t& ligjit nr. 9887 dat& 10.3.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1é
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Dhénave Personale’ 1 ndryshuar ... “Kontrolluesi ose pérpunuesi merr masa organizative
dhe teknike té pérshtatshme pér 1¢ mbrojir 1¢ dhénat personale nga shkaiérrime 1@
paligishme, aksidentale, humbje aksidentale, pér té mbrojiur aksesin ose pérhapjen nga
persona 1€ paaulorizuar, vecanérishi kur pérpunimi [ ¢ dhénave béhet né rrfet, si dhe nga
cdo formé fetér ¢ paligishme pérpunimi”,

2. Kontrolluesi Universiteti “Justinigni [ mbledh dhe pé&rpunon & dhéna personale
népérmjet pérdorimit € sistemil € “video sweveiimit” (CCTV)), né ambientet ¢ tij ku
pérfshihen, sallat e leksioneve, korridoret e brendshme. Q&llimi i pérdorimit € sistemit t&
“video survejimit” (CCTV) i cili kryen pérpunim e imazheve t€ cilat jan€ & dhéna personale
me karakter t& vecanté [izik nuk &shté deklarvar nga kontrolluesi né asnjé dokument t& tij.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vleréson se sistemi i“video survejimit”
(CCTV) duhet t& pérdoret duke mos ndérhyré né privatésing e studentéve dhe punonjésve &
ciléve u pérpunohet e dhéna personale (imazh). Pérdorimi i sistemit & “video survejimit”
(CCTV) duhet t& béhet né até formé g€ pérpunimi i t& dhénave € kryhet né pérputhje me 1€
drejtat themelore t& njeriut, t& drejtén pér privatési, t& mbrojtura nga neni 8 i Konventés
Evropiane pér Mbrojtjen e 1€ Drejtave dhe Lirive Themelore t€ Njeriut i miratuar me ligjin
nr.8137, daté 31.07.1996.

Komisioneri pér Mbrojtjen e (& Dhénave Personale vieréson se kontrolluesi mund t& pérdor
sistemin e “video swrvejimit” (CCTV} duke vendosur kamera vet€ém n€ hyrjetl ¢ daljet ¢
sallave t&¢ leksioneve duke mos mbajtur nén vézhgim studentél dhe punonjésit gjatg gjithé
kohés s& mbajtjes s& leksioneve. Ju duhet t& pérdorni mjete dhe metoda t€ tjera me t€ cilat t&
kontrolloni ményrén e mbajties sé leksioneve nga ana e punonjésve (lektoréve), si dhe
ményrén e sjelljes s& studenteve né kéto leksione, pa pasur nevojé té€ ndérhyhet né
privatésing e studentéve dhe lektoréve pérmes pérdorimit t& sistemit (& “video survejimit”
(CCTV) gjaté gjithé kohés s€ zhvillimit & leksioneve.

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t¢ Dhénave Personale vleréson se né korridoret ¢ brendshme
mund t& pérdoret sistemi i “video survefimit™ (CCTV) per qéllime 1€ ruajtjes sé sigurisg dhe
disiplings né ambientet ¢ kontrolluesit. Q&llimi 1 pérdorimit t& kétij sistemi n#& kéto ambiente
duhet & shprehet shumé garté né rregulloren gé duhel € pérgatisni ju si kontrollues lidhur
me sistemin e “video swrvefimit” (CCTV), si dhe koha e ruajtjes s€ imazheve dhe
shkat&rrimi i tyre.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t&8 Dhénave Personale konsideron, mbledhjen dhe pérpunimin
e t& dhénave personale t€ studentéve dhe punonjésve népérmjet pérdorimit t€ sistemit t€
“video survejimit” (CCTV) né sallat e leksioneve, (€ tepért, jo proporcionale dhe né shkelje
£

- ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale” i ndryshuar
nenin 5 pika 1 germa “¢”.. "Mbrojja e & dhénave personale bazohet ;| né
mjaftueshméring e & dhénave 1€ cilat duhei 1é lidhen me géllimin ¢ pérprnimit dhe 1¢
mas e tefkalojné kég géllim”

- Udhézimit nr.3 daté 05.03.2010 i Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ t&€ Dhénave Personale
“Mbi sistemin e video survejimil né ndériesa dhe mjedise 1¢ fjera” i ndryshuar, pika 4
germa a .. “Sistemi § vedeo swrvefimit nuk duhet 1€ ndérhyje né jetén private 1€
individéve. Pérpunimi | 1é dhénave me ané 1€ sistemit 1€ video survefimit mund 1é
lejohet vetém nése géllimi pér & cilin éshté instaluar ky sistem muk mund té arrihet
né njé ménvré tfetér”
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- Udhgzimit nr. 3 datgé 05.03.2010 i Komisionerit p& Mbrojtjen e € Dhénave
Personale “Mbi sisiemin e videa survejimit né ndériesa dhe mjedise ¢ tfera’ i
ndryshuar, pika 4 germa [ ... “instalimi dhe pérdorimi § sistemit 1é video survejinit
dihet 1& héhet né até formé gé pérpunimi i 1é dhénave 1€ kryvhet né pérputhje me 1é
drejtat themelore (€ njeriul 1¢ drejtén pér privatési dhe € drejtén pér jeié private dhe
Jamiljare. Kéto € drejta joné 1& mbrojtura nga neni 8 § Konventés Evropiane pér
Mbraojtien ¢ t¢ Drejlave dhe Lirive Themelore 1¢ Njeriut | miratwar me ligjin
A& 137 daté 31.07.1996,si dhe ligiin pér mbrajtjen e 1¢ dhénave personale”

3. Kontrolluesi Universiteti “Justiniani 17 nuk ka vendosur tabela pér informimin e shpejté dhe
1 gart® 128 subjekteve t& t& dhénave personale pér pErdorimin e sistemit 8 “wideo survejimit”
fCCTV) duke shkelur nenin 18 @ ligjit ne. 9887, daté 1032008 “Pér Mbraftien ¢ 1¢ Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, si dhe pikgn 4/dh & Udhézimi nr.3 daté 05.03.2010 “Mbi sistemin e
video survejimit né ndévtesa dhe mjedise 1€ tjera” i ndryshuar, & Komisionerit pe&r Mbrajtjen e
t€ Dhitnave Personale .

4. Kontrolluesi Universiteti “Justiniani 1" nuk ka hartuar rregullore pér ményrén pérdorimit
i sistemit t& “Kamerave Vézhgim-Regjistrimi® (CCTF) n&€ ambientet e tij duke shkelur:
nenin 27/1 t& ligjit nr. 9887 dawt 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 18 Dhénave Personale” 1
ndryshuar... "Kontrolluesi ose pérpunuesi merr masa organizative dhe  teknike 1€
pérshtatshme pér 1é mbrojtur ¢ dhénal personale nga shkatérrime & paligishme,
aksidentale, hombje aksidentale, pér & mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona 1é
paautorizuar, vecanérisht kur pérpunimi i ¢ dhénave béhet né rriet, si dhe nga ¢do formé
tietér e paligishme pérpunimi”.

Sa mé sipér:

Ng zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale " | ndryshuar, si dhe nenet 107-109 € K. Pr. Administrative ;

URDHEROJ

1. NE& zbatim t€ nenit 3 pika 1/c & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbroftjen ¢ té
Dhénave Personale” i ndryshuar dhe Udh€zimit nr.3 daté 05.03.2010 i Komisionerit
pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale “Mbi sistemin e video survejimit né ndértesa
dhe miedise ¢ ifera” | ndryshuar:

# T& ndalohet menjéheré mbledhja dhe pérpunimi i t€ dhénave personale pérmes
pérdorimit t& sistemil & “video swrvefimit” (CCTV) né€ sallat e leksioneve.,

» T& shkarrohen menjéheré t8 dhénat personale (imazhe) t& mbledhura dhe t€
pérpunuara pérmes pérdorimit € sistemit @ “video swrvefimit” (CCTV) né sallat e
leksioneve.

2. MNE zbatim & nenit 18 £ ligjit nr. 9887 dat€ 10.03.2008 "“Pér Mbrojtien e & Dhénave
Fersonale” i ndryshuar dhe Udhézimit nr.3 da@ 05.03.20010 i Komisionerit pér
Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale “Mb/ sisicmin e video swvefimit né ndértesa dhe
mjedise té tjera” 1 ndryshuar:
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# 1€ vendosen menjéheré tabela informimi né vende t& dukshme pér informim 1€ subjekteve t&
1¢ dhitnave personale p&r pérdorimin e sistemit t& “video suwrvefimit” (CCTV). Tabelén tip
mund ta gjeni né fagen zyrtare www.kmdp.al.

3. NE zbatim t& nenit 27/1 t& ligjit nr. 9887 dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1¢
Dhénave Personale”™ i ndryshuar si dhe Udh&zimit nr.3 dat€ 05.03.20010 i
Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale “Mbi sistemin e video survejimit
né ndértesa dhe mjedise (¢ Ijera”, i ndryshuar:

v

Té hartohet rregullore ¢ vegant# lidhur me ményrén e mbledhjes, pérpunimit dhe
ruajtics s¢ t& dh&nave personale. Rregulloren tip mund ta gjeni né fagen zyrtare
www. kmdp.al, si dhe ofrojmé asistencén toné.

» Te hartohet rregullore pér géllimin, ményrat e mbledhjes. kohés sé ruajtjes dhe
pérpunimit, t& t& dhénave personale n&pérmjet pérdorimit 1€ sistemit & “video
survejimit” (CCTV), ju ofrojmé asistencén tong.

4. Krverja e kétyre detyrimeve 1€ réndésishme t& realizohet brenda nj€ afati kohor prej
45 fdyzet e pesé) ditésh, nga momenti i marrjes dijeni & kétij Urdheri.

5. Peér plotésimin e kétyre detyrimeve t& njoftohet me shkrim prané Komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

6. Me kalimin e kétij afati né rast mospérmbushje t¢ kétyre detyrimeve, Komisioneri
vepron sipas nenit 30, pika 2 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale™ ndryshuar, sipas & cilit... “Komisioneri né rast shkeljesh
seripze (€ pérséritura ose ¢ géllimshme & ligit nga njé kontrollues ose
pérpunues,vecanérishl né rasiel e pérséritura 1€ rekomandimeve 1€ tif vepron sipas
nenit 39 ¢ kétij ligii dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshijen né Kuvend
dhe né Késhillin e Ministrove ™,

7. Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré

__ KOMISIONERI
FLOA CABE] (POGACE)
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